晶澳太阳能科技股份有限公司独立董事

关于公司第六届董事会第十一次会议相关事项的独立意见

根据中国证券监督管理委员会《上市公司独立董事规则》《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等法律法规和《公司

章程》《独立董事制度》的有关规定，作为晶澳太阳能科技股份有限公司（以下

简称“公司”）的独立董事，对公司第六届董事会第十一次审议的有关事项进行

了审阅，基于独立、客观判断的原则，发表独立意见如下：

一、关于控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况的专项说

明和独立意见

根据中国证监会《上市公司监管指引第8号——上市公司资金往来、对外担

保的监管要求》的规定，我们作为公司独立董事，本着对公司、全体股东及投资

者负责的态度，对公司2023年半年度报告期内控股股东及其他关联方占用公司

资金情况和公司对外担保情况进行了仔细的核查。发表如下独立意见：

1、控股股东及其他关联方占用公司资金情况

经核查，报告期内不存在控股股东及其他关联方占用公司资金的情况，不存

在损害公司和其他股东利益的情形，《公司章程》和《关联交易决策制度》规定

了公司关联交易的决策程序，有利于保护公司和全体股东的利益。

2、对外担保情况

截至2023年6月30日，2023年度公司为合并报表范围内下属公司提供担保、

下属公司之间互相担保、下属公司为公司提供担保累计新增担保额为142.32亿元

（其中担保金额为外币的按月末汇率折算为人民币统计），其中向资产负债率为

70%以上的担保对象提供担保额为65.00亿元，向资产负债率为70%以下的担保

对象提供担保额为77.32亿元。上述提供担保额度在公司股东大会批准的额度范

围之内。

截至2023年6月30日，公司为合并报表范围内下属公司提供担保、下属公司

之间互相担保、下属公司为公司提供担保余额为人民币390.13亿元（其中担保金

额为外币的按月末汇率折算为人民币统计），占公司2022年度经审计归属于上市

公司股东净资产的141.84%。公司及下属公司不存在为其他第三方提供担保的情

形，无逾期担保、无涉及诉讼的担保，无因担保被判决败诉而应承担的损失。

二、关于《2023年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告》的独立意见

经审阅，我们认为：公司2023年半年度募集资金的存放和使用符合中国证监

会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金存放和使用的相关规定，不存在违规

存放和使用募集资金的情形。公司《2023年半年度募集资金存放与使用情况的专

项报告》真实、客观地反映了公司募集资金存放和使用的实际情况。

三、关于公司《2023年股票期权与限制性股票激励计划（草案）》及其摘要

的独立意见

公司拟实施2023年股票期权与限制性股票激励计划（以下简称“激励计划”），

我们认为：

1、未发现公司存在《上市公司股权激励管理办法》（以下简称“《管理办

法》”）等法律、法规和规范性文件规定的禁止实施股权激励计划的情形，公司

具备实施股权激励计划的主体资格。

2、公司本次激励计划所确定的激励对象具备《中华人民共和国公司法》（以

下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、

《公司章程》等法律、法规和规范性文件规定的任职资格；不存在最近12个月内

被证券交易所认定为不适当人选的情形；不存在最近12个月内被中国证监会及

其派出机构认定为不适当人选的情形；不存在最近12个月内因重大违法违规行

为被中国证监会及其派出机构行政处罚或者采取市场禁入措施的情形；不存在具

有《公司法》规定的不得担任公司董事、高级管理人员情形的情形；不存在具有

法律法规规定不得参与上市公司股权激励的情形，该名单人员均符合《管理办法》

规定的激励对象条件，符合公司本次激励计划规定的激励对象范围，其作为公司

股票期权与限制性股票激励计划激励对象的主体资格合法、有效。

3、本次激励计划的内容符合《公司法》《证券法》《管理办法》等有关法

律、法规和规范性文件的规定；对各激励对象股票期权与限制性股票的授予安排、

行权安排及解除限售安排（包括授予额度、授予日期、授予/行权价格、等待/限

售期、行权/解除限售期、行权/解除限售条件等事项）未违反有关法律、法规的

规定，未侵犯公司及全体股东的利益。

4、公司不存在向激励对象提供贷款、贷款担保或任何其他财务资助的计划

或安排。

5、关联董事已根据《公司法》《证券法》《管理办法》等法律法规和规范

性文件以及公司章程中的有关规定对相关议案回避表决。

6、公司实施股权激励计划有利于进一步完善公司治理结构，健全公司激励

机制，增强公司管理团队和核心技术（业务）骨干对实现公司持续、健康发展的

责任感、使命感，有利于公司的持续发展，不会损害公司及全体股东的利益。

综上所述，我们一致同意公司实施本次股权激励计划。

四、关于本次股票期权与限制性股票激励计划设定指标的科学性和合理性

的独立意见

公司股权激励考核指标分为两个层次，分别为公司层面业绩考核和个人层面

绩效考核。

公司层面的考核指标为营业收入或净利润。净利润指标反映企业主要经营成

果，能够树立较好的资本市场形象；营业收入是代表公司经营业绩的重要财务指

标，是行业竞争力分析和公司估值的主要影响要素，也是被考核对象的工作业绩

与公司股东利益直接挂钩。具体数值的确定综合考虑了宏观经济环境、行业发展

状况、市场竞争情况以及公司未来的发展规划等相关因素，综合考虑了实现可能

性和对公司员工的激励效果，指标设定合理、科学。

除公司层面的业绩考核外，公司对个人还设置了严密的绩效考核体系，能够

对激励对象的工作绩效做出较为准确、全面的综合评价。公司将根据激励对象前

一年度绩效考评结果，确定激励对象个人是否达到行权/解除限售的条件。

综上，我们全体独立董事经认真审核后一致认为，公司本次激励计划的考核

体系具有全面性、综合性及可操作性，考核指标设定具有良好的科学性和合理性，

同时对激励对象具有约束效果，能够达到本次激励计划的考核目的，并同意将相

关议案提交公司股东大会进行审议。

五、关于募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金事项的独立意

见

公司本次募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金，有助于提高公

司募集资金使用效率，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，符

合《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等相关

法律法规及公司《募集资金专项存储及使用管理制度》的规定，我们一致同意本

次募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金事项。

六、关于变更部分募投项目建设内容并调整项目内部投资结构事项的独立

意见

公司本次变更募投项目建设内容并调整项目内部投资结构，有助于提高募集

资金使用效率，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，符合《上

市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券

交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等相关法律法

规及公司《募集资金专项存储及使用管理制度》的规定，我们一致同意本次变更

募投项目建设内容并调整项目内部投资结构事项。

七、关于重新审议采购协议暨关联交易事项的独立意见

在审议本次关联交易事项过程中，公司关联董事已回避表决，表决程序合法、

有效。本次关联交易符合公司未来产能规划的需要，有利于保障公司原材料的稳

定供应，符合正常生产经营需要。关联交易价格客观、公允，关联交易公平、合

理，不存在损害公司及中小股东利益的情形。因此，我们同意本次关联交易事项。

八、关于回购注销部分已授予但尚未解除限售的限制性股票的独立意见

经核查，独立董事认为：本次对离职激励对象已授予但尚未解除限售的

12,622股限制性股票进行回购注销，符合中国证监会《上市公司股权激励管理办

法》等法律、法规及《公司章程》的规定。此次回购注销该部分限制性股票，不

会影响公司股权激励计划的继续实施，不影响公司的持续经营，也不会损害公司

及全体股东利益，特别是中小股东利益的情形。同意公司回购注销该部分限制性

股票。

九、关于续聘2023年度会计师事务所的独立意见公司

拟续聘2023年度审计机构事项的审议程序符合相关法律法规和《公司章程》

的规定。毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）具备证券、期货等相关业务

审计资格，具备多年为上市公司提供审计服务的经验与能力，以及足够的独立性、

专业胜任能力和投资者保护能力，能够满足公司审计工作的要求，有利于保障公

司审计工作的质量，有利于保护公司及其他股东利益、尤其是中小股东利益。因

此，我们同意继续聘任毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2023年

度审计机构。

（以下无正文）

（本页无正文，为《晶澳太阳能科技股份有限公司独立董事关于公司第六届董事

会第十一次会议相关事项的独立意见》之签字页）

独立董事：

 赵玉文  张淼  秦晓路

   2023 年 8 月 30 日